
Copia 

    
     Comune di Mongiuffi Melia 

     (Città Metropolitana di Messina) 
              98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 

                       C.F. 87000390838 – P.IVA 00463870832  
                        PEC: comunemongiuffimelia@legpec.it 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 214 DEL 14/06/2023 REG.GEN 
N.101 DEL 14/06/2023 

 
OGGETTO: 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, ALLA EFFE. DI. 
METALDESIGN GROUP - UBI URBE S. R. L. PER LA FORNITURA DI PANCHINE E 
FIORIERE DA COLLOCARE NELLA PIAZZA DEL CARMINE E NELLE ZONE 
CIRCOSTANTI. CIG ZAF3B8E1CA      
 

Premesso che: 

- la l. r. 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità regionale per l’anno 2014) ha previsto l’obbligo per 
tutti i comuni siciliani di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente a forme 
di democrazia partecipata, da attuare mediante il coinvolgimento attivo della cittadinanza nella 
scelta delle azioni di interesse comune da perseguire; 

- con delibera n. 21 del 27 ottobre 2017 il consiglio comunale di Mongiuffi Melia ha previsto che il 
coinvolgimento della cittadinanza al processo decisionale in questione debba avvenire mediante 
avviso da pubblicare sul sito istituzionale del comune per un periodo non inferiore a quindici giorni, 
invitando i cittadini a compilare apposite schede che dovranno essere successivamente trasmesse 
all’ente; 

- in virtù della predetta delibera consiliare, spetta alla giunta comunale l’individuazione delle 
attività di pubblico interesse sulle quali viene richiesto alla cittadinanza monfeliese di esprimersi in 
ordine alla devoluzione del 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente; 
- in riferimento all’esercizio 2023, con delibera n. 34 del 22 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di 
legge, la giunta municipale ha individuato, quali finalità di interesse pubblico che potevano essere 
soddisfatte con il 2% dei trasferimenti erariali regionali, le attività che seguono: 

o acquisto di vasi e panchine per la piazza del Carmine e zone circostanti;  

o fornitura di giochi e giostre; 

o miglioramento dell’impianto di illuminazione pubblica; 

o arredo urbano; 



- con la sopra citata delibera n. 34 del 22 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, la giunta 
municipale di Mongiuffi Melia ha altresì approvato l’avviso per la democrazia partecipata per 
l’anno 2023 e ha fissato, quale termine ultimo per la presentazione delle istanze, il 15 marzo 2023; 

- entro il predetto termine risultano pervenute in tutto n. 9 domande di partecipazione inerenti alla 
democrazia partecipata per l’anno 2023; 

- dall’esame di tutte le istanze pervenute è emerso che l’acquisto di vasi e panchine per la piazza del 
Carmine e zone circostanti costituiva la scelta maggiormente votata dalla cittadinanza con 
riferimento all’impiego delle somme per democrazia partecipata per l’anno 2023; 

- con delibera n. 40 del 22 marzo 2023 la giunta municipale ha preso atto della scelta della 
cittadinanza in ordine alla democrazia partecipata per l’anno 2023 e ha demandato al responsabile 
dell’area tecnica comunale, quale responsabile competente, il compimento di tutti gli atti gestionali 
necessari per provvedere all’acquisto di vasi e panchine da collocare nel la piazza del Carmine e 
nelle zone circostanti, assegnando al summenzionato responsabile, per il seguito di competenza, la 
somma di € 4.800,00; 

 

Ritenuto che: 
- occorre provvedere in merito; 
- in considerazione del presuntivo costo della fornitura in questione, in ogni caso abbastanza 
contenuto, l’affidamento della medesima può essere disposto anche ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, senza la necessità di consultare due o più operatori 
economici e senza alcuna necessità di far ricorso al Me. Pa. – Mercato delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

- con preventivo assunto al protocollo dell’ente al n. 2954 del 7 giugno 2023, che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, la Effe. Di. Metaldesign Group Ubi 
Urbe s. r. l. si è dichiarata disponibile alla fornitura in favore dell’ente di: a) panchine al prezzo di € 
240, 00, oltre IVA al 22%, ciascuna; b) fioriere rettangolari al prezzo di € 130, 00, oltre IVA al 
22%, ciascuna; c) fioriere circolari al prezzo di € 290, 00, oltre IVA al 22%, ciascuna;  

- la superiore offerta risulta particolarmente conveniente per il comune di Mongiuffi Melia; 

- per tutto quanto precede, di dover affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, alla Effe. Di. Metaldesign Group Ubi Urbe s. r. l. la fornitura di n. 3 panchine, n. 
7 fioriere rettangolari e n. 7 fioriere circolari, per una spesa complessivamente pari ad € 4.819, 00, 
IVA al 22% inclusa; 
- di dover conseguentemente impegnare la somma di € 4.803,00, IVA al 22% inclusa, per 
provvedere successivamente alla liquidazione dei compensi spettanti all’affidataria, dietro 
presentazione di regolare fattura; 
 

Visti: 
- l’O. A. E. LL. vigente nella Regione Sicilia; 
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 



DETERMINA 
 

1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2) di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla Effe. 
Di. Metaldesign Group Ubi Urbe s. r. l. la fornitura in favore dell’ente di n. 3 panchine, n. 7 fioriere 
rettangolari e n. 7 fioriere circolari, per una spesa complessivamente pari ad € 4.803,00, IVA al 
22% inclusa, come da preventivo assunto al protocollo dell’ente al n. 2954 del 7 giugno 2023 ed 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
3) di IMPEGNARE  la somma di € 4.803, 00, al cod. 01.11.1, cap. 82/10, del bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2023, al fine di provvedere successivamente al pagamento in favore 
dell’affidataria dei compensi dovuti per la superiore fornitura; 
4) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’affidataria per il seguito di competenza; 
5) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà annotato e cronologicamente numerato nei 
registri appositamente istituiti; 
6) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio on line del 
comune di Mongiuffi Melia. 
 

 

 
  

Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Campailla Arch. Carmelo 

                                               
 
 
 



 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2023 130 01.11.1 82/10 4.803,00 

 
Mongiuffi Melia, lì 14/06/2023 
 Il responsabile 

F.to Curcuruto Antonino 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.mongiuffimelia.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 15-06-2023 al 30-06-
2023  
 

Mongiuffi Melia, lì 15-06-2023  
 

  

Il Segretario Comunale 

F.toFallica Dott. Pietro Vincenzo 
 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Mongiuffi Melia lì, _____________ 
 Il Segretario Comunale 

F.to   Fallica Dott. Pietro Vincenzo 
 


